
 

 

Дело № РНП-29-141

029/06/104-1064/2020
Заказчик:

Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра
и картографии по Архангельской области и Ненецкому автономному округу

163000, Архангельская область, г. Архангельск, ул. Садовая, д. 5, корп. 1

Е-mail: omto@r29.rosreestr.ru

Участник закупки:

ООО «НЕКСТ»

111033, г. Москва, ул. Золоторожский вал, д.34, строение 6, комната 7

Е-mail: next1020@yandex.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

08 апреля 2021 года г. Архангельск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Цакулов
Ю.Г.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
антимонопольного контроля и рекламы,

Члены комиссии:

Малышева О.С. Заместитель начальника отдела контроля закупок;
Вознесенская Н.В. Главный специалист - эксперт отдела контроля закупок;

на основании статьи 104 Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - ФЗ «О контрактной системе»),
постановления Правительства Российской Федерации от 25.11.2013 № 1062 «О
порядке ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей)», Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728 «Об
определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской
Федерации», Приказа Архангельского УФАС России от 06.04.2020 №76,

в присутствии представителей от:

Заказчика: Беляковой Е.С. (доверенность от 06.04.2021 №06-38/056);



Участник закупки уведомлен надлежащим образом о времени и месте
рассмотрения настоящего дела, своего представителя не направил.

УСТАНОВИЛА:

19 августа 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступило обращение Управления Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии по Архангельской
области и Ненецкому автономному округу (далее – Заказчик) о включении
сведений об ООО «НЕКСТ» в Реестр недобросовестных поставщиков.

Содержание обращения:

Согласно обращению Заказчика, государственный контракт от 19.05.2020 №АЭФ-5
на поставку бумаги для копировальной и множительной техники (извещение
№0124100002420000007), заключенный с ООО «НЕКСТ», расторгнут в связи с
принятием Заказчиком решения об одностороннем отказе от исполнения
государственного контракта.

26.08.2020 Комиссией Архангельского УФАС России вынесено решение о
невключении сведений об ООО "НЕКСТ" (ИНН 7722480581) в реестр
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее - Решение).

Решение было обжаловано Заказчиком в Арбитражный суд Архангельской
области (дело № А05-13038/2020).

Решением арбитражного суда от 01.03.2021 по делу №А05-13038/2020 отказ во
включении сведений в отношение ООО "НЕКСТ" в реестр недобросовестных
поставщиков признан недействительным. Суд обязал Управление Федеральной
антимонопольной службы по Архангельской области повторно рассмотреть
обращение Управления Федеральной службы государственной регистрации,
кадастра и картографии по Архангельской области и Ненецкому автономному
округу на предмет установления оснований для возможного включения сведений
об ООО "НЕКСТ" (ИНН 7722480581) в реестр недобросовестных поставщиков.

Из судебного решения следует, что Суд отклоняет довод Управления о том, что
антимонопольным органом в действиях третьего лица не установлено признаков
недобросовестности, поскольку из фактических обстоятельств дела следует, что
действия организации в ходе рассматриваемой закупки в их совокупности и
взаимной связи свидетельствуют о том, что Обществом не проявлена та степень
заботливости и осмотрительности, которая от него требовалась для заключения
контракта.

Резолютивная часть решения Арбитражного суда Архангельской области по делу
№ А05-12330/2020 была объявлена 25.02.2021, полный текст решения изготовлен
01.03.2021.

Вместе с тем, 01.04.2021 от ООО «НЕКСТ» в арбитражный суд Архангельской
области поступила апелляционная жалоба на решение от 01.03.2021 по делу №А05-
13038/2020. 06.04.2021 данная жалоба была направлена в суд апелляционной
инстанции.



Следовательно, решение Арбитражного суда Архангельской области от 01.03.2021
по делу №А05-13038/2020 не вступило в законную силу.

Согласно части 1 статьи 16 Арбитражного процессуального кодекса Российской
Федерации вступившие в законную силу судебные акты арбитражного суда
являются обязательными для органов государственной власти, органов местного
самоуправления, иных органов, организаций, должностных лиц и граждан и
подлежат исполнению на всей территории Российской Федерации.

Руководствуясь статьей 104 ФЗ «О контрактной системе», Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Архангельской области по контролю в
сфере закупок, решением Арбитражного суда Архангельской области от
01.03.2021 по делу №А05-13038/2020

РЕШИЛА:

1. Отложить повторное рассмотрение обращения Управления Федеральной
службы государственной регистрации, кадастра и картографии по
Архангельской области и Ненецкому автономному округу в отношении ООО
«НЕКСТ» (ИНН 7722480581) в Реестр недобросовестных поставщиков до вступления
в законную силу решения Арбитражного суда Архангельской области от
01.03.2021 по делу №А05-13038/2020.

Примечание: Решение может быть обжаловано заинтересованным лицом в
арбитражный суд в течение трех месяцев в порядке, установленном
законодательством Российской Федерации.

Председатель Комиссии Ю.Г. Цакулов

Члены Комиссии О.С. Малышева

Н.В. Вознесенская


